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SVAR

Ja,utr,nomhøyet v r i æl_re tieor brukt samnamnet

"hjelpefor"med det rekna dei med ,naudforog hjelpefor

I mine barnedagr frå omlag 1870 og Lil 19o7 v:irsicv
serlig av osp og r un brukt mykje . Kv,r vår når (5etlei

It i mars månac',var ki mann av huset på skogen etter

skav. ine h—teforældre fortle at ekav var b ukt

ra tid like frå barneåra lo3 er her ikkje m:7'kje

brakt .akror ana banT.r (et at

ore ospetre som dei køyrer heim ug disse vert skava .

Kyrne får skave ietadenfor mjøl og (l_etvi:ar seg t mjø

lka knn halda seg bra etter skave og.

Skavet ver rekna som hjelpefor i vrInskelige

)etvar akav E,vop ogra,un.T LflCflråttf v

c:r iod,:'o]'("et g o*t, at der på rauneborkenvar

nokre raue blære .1rinei die bl[r,nt vEr der

ta cr r"errtvrr ,T2ft1E- altie pa:-

sa pL å særa tlærent lort lcr rrg7 arIcm -

, t:

(

b. Alle R7r,,inorneay osp og raun vart avhogne til brenne

ved og disse vart og sjævne. isse fekk eit fællesnamn

"Sj<v1ingar".flissetreslagavar framifrågod brenneve('• 969
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7. Nei me kjennerrimet. um våren i ældre tidJa, og

til nå og vnr brukt å lauva almen • Borken på almen var*

flækt av og hakka på hakkemaskineller med.høks på ein

trestabbe.Lauvet og borken på almen skulde vera eit

framifråhjelpefor.

1,eter fortlt atfyrstninga av det 1800 åra gjekk.

zAlnfjordingerneover fjellet til Høyangsfj.ord-Nå Høy-

angergå alma på gardane Dale og wyra. Dei brukte 4 timer

på kvar veg over fjellet.Dei brukte vel då kan eg ten-

kja meg almen til mjøl.

8. Det var mest mjølkekyrnasom fekk skav. Aldri saue

og geite. Hesten fekk nldri skav. Det var helst om våren

frå mars månad og utover . z:;kapetgav dei serEkilt.Older-

skav var som før nemnt aldti brukt her.

P. fjeiældre påstod at kyrna ikkj måtte få mykje

skav om gangen-ellesvilde det smaka av mjølka. Dei for-

talte og at smøret vart kvitare av l'ormykjebruk av skav.

Beisk smak på mjølka vart det,derEomdei fekk formykje.

1 det føre år hundre var det vanlig å stå opp

om morgonen kl. og gå til skogs å skava. Hesjeveden

var t ikkje skava til beistemat.

Her vart bruka ordet"Ska-eeskog':-Imorgon skal

på Skaveskog.'

Namnet "skaved"eller"sjavlingvedV

tiaordet "marka" kjennerme. Marka er eit sam-

namn som er brukt t. d. Me skal i marka på saueskog,ved-

Skog,lauvskogm. m.

Skav tok dei til å henta heim i mars,april,mai

og 1 fyrstningaav juni månad. Å hent skav var hardt ar-

beid for regel var det borti fjelskåraneder ein ikkje

kom til med hest. Dei gjekk til arbeids ofte på fastande

ijarta Langfreag.
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Storitstokkar skava dei ute på tunet. småveden

Ekov dieøfte inn i etovorne.Veden bar dei einn om kvel-

derne for å tina dtn up, til morguuen.

På store stokkarbrukte dti bandeknivar-slixe

som r.Ldsetvisar. På småveden Skavl .Ridset syner korleis

dn såg ut. bicavlenvar laga av tynsleljåeneller av alm.

skrapljå som mest var utsleten.

bmåveden som var ein meter lang sette dei den

eine enden oppå kneet slik at den stod sttt der • Det

gjekk då letvint å skava borxtn av. Baudekrak‘<vartaldri

brukt til deLLe arbeid. btore stokkervart iagde opp på

tvo xrak-er eg då var det ittvint å få skava dei.

Her var ikkje brukt serskilt ekavkrakk.

Her var ikkjebrukt skavhEe1.utr har neller

ikxjt vore brukt stong. var det granne lange tre på 3 - ‘1

m. lange sette dei den eine enden opp etter tIt tre tller

ein mur. rA den måten stod den godt og dtt gj..kislort å

få bofT av • Me kjenner ±ke ordLt-Zkavha31,

1. Dei set på ein krakk eller stol når de sjav

småveden .nei held då veden med venstre hånda og skavlen

med høgre og dreg kjeppen fram e;ersom borken gjeng av .

. Store stokker skaver dei med kniven på den måten,at dei

set seg omskrev der stokxen ligg oppå bukerne eller krak-

kerne. 7)etgjeng svert letvintpå den måten.

Skavved eller sjamlinger.

Skavblokker namnet.

bmåveden er som før nemnt 1 meter lang ,stok-

ktrne kan vere opp til 9 -10 meter lange .

l'jeppernekaller ein usjøvlinger".Sjevling

sjevlinger.Kubb er brukt for store stokkerog mindre

t. a. tommer topp.

24 Ja det var visse reglar 1-orat
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skavet skulde vere tunt og fint . Når dei skov store stoly-

ker måtte dei vera så varsame å skava tunne skever -elle-

vilde ikkje icxxxxx kyrna cete Ekavblokkerne .VeClaget mit

Måtte ikkje fylgja med • Ja det var stor skilnad på skav.

Stime av mannfolka tok det ikxje så nøye-andre var meirxx

varsame • Min far og min bestefar skulde vere Elike meis

tsra å Ekava og.mor sa at kyrna åt betre skavet åt dei

enn skavet frå drengerne.

	

25. Skavveden vart helst brukt til baksteved for t

den brann så godt.

	

6. Sidan hundreårs skiftet har det vorte brukt 11)/:

skav. Likevel hender det at ein eller fleire av grannernt

høgg store tgamle ospetre på ein femning om rota og disse

vert skava den dag idag. Det er ikkje for forløysa skult

men fordi at det er altfor bra mat å kasta bort.

• N. B. Då De ikkje har spurt om det i vår bygd var

brukt anna av skpgsved til beistemat tkan eg seia ifrå ta

at her har vore brukt bjørkeris åt krøtera. Det var serl

lig bjørke og osperis EOM var brukt. Beista åt det Eåxgo

så godt-serlig ungbeista og hesterne. Riset var omlag

2o cm. langt og då åt dei upp all kvisten. Riset var

mykje brukt i føre hundraåret og like til 1903.

Eg kan godt tenxja meg tat dei bønr-er som bur ulaglig ti4

og har tung veg tilgards bruker ris enndA.

Berge den 27/12 1947.

Anders H. Berge.
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